
 

CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA 

Provincia Barletta – Andria - Trani 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

REG. GEN. 882 del 12/05/2023 

 
 

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 

AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 948   DEL 12/05/2023 

 

 

OGGETTO:  LL.PP. Gara mediante RDO (richiesta di offerta) sul MePA per Servizio di pulizia 

degli immobili comunali per la durata di 36 mesi. Determina di proposta di 

aggiudicazione-aggiudicazione. 

 

 

 

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta 

dal Responsabile dell'istruttoria Arch. Letizia Rita Lucente, previa verifica di insussistenza di 

situazioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge n. 

190/2012, così formulata: 

Premesso che: 

- con Determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 12 del 05.01.2023, per le motivazioni nella 

stessa contenute, è stata reindetta la gara per il Servizio di pulizia degli immobili comunali per la 

durata di 36 mesi; 

- con il medesimo provvedimento si è stabilito di procedere, per la gara in parola, con procedura 

aperta, tramite ricorso ai Sistemi attivati da CONSIP per la P.A. e più precisamente mediante 

piattaforma telematica MePA, con apposita RdO (richiesta di offerta) aperta per il corrispondente 

Bando approvato contestualmente lo schema della lettera di invito a gara, con annessa modulistica; 

- nella suddetta lettera di invito a gara è stabilito che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- nel rispetto delle regole MePA, si è proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di Offerta 

(RDO) n.2404687 in data 24.01.2023, con termine per la presentazione di richiesta di chiarimento 

alla data del 12.02.2023 ore 12:00 e con termine ultimo per la presentazione delle offerte, alle ore 

12:00 del 28.02.2023 e con prima seduta di gara pubblica fissata al giorno 01.03.2023, poi spostata, 

per imprevisti ed inderogabili impegni del RUP, alla data del 06.03.2023, definitivamente alle ore 

13:00 con seguito; 

- con DD 396 del 02.03.2023 si è provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice composta 

dai seguenti membri: 

 Arch. Letizia Rita Lucente, Responsabile del Servizio SUAP Ambiente, Funzionario 

incardinato presso il IV Settore, in qualità di Presidente; 

 Avv. Donato Diaferio, Istruttore amministrativo incardinato presso il IV Settore, in qualità di 

Commissario e Verbalizzante; 

 Sig. Antonio Damiano, Istruttore amministrativo incardinato presso il IV Settore, in qualità di 

Commissario. 

Fatto rilevare che: 



- la gara in parola ha visto la partecipazione di n. 10 concorrenti, di cui uno escluso; 

- a seguito dell’espletamento della gara, giusta verbali del 06.03.2023, del 28.03.2023, del 04.05.2023, 

del 08.05.2023 e del 09.05.2023, allegati e parte integrante del presente atto, veniva individuato quale 

proposto aggiudicatario la Ditta LA PULITA & SERVICE che ha presentato una offerta economica 

con un ribasso del 17,020% sull'importo posto a base della procedura di affidamento di seguito 

indicato: € 98.360,66 oltre € al 22%, per un totale complessivo di  120.000,01, di cui: 

 

a) € 96.393,45, oltre IVA per servizi (soggetti a ribasso) 

b) €.1.967,21, oltre IVA 

per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non 

soggetti a ribasso) 

c) € 21. 639,35 IVA al 22% 

 

Considerato, altresì,  che: 

- la proposta di aggiudicazione di cui al Verbale di gara del 09.05.2023  è soggetta ad approvazione 

ai sensi dell’art.33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

- è stata attivata la procedura di verifica della correttezza giuridica, amministrativa e 

procedimentale della proposta di aggiudicazione, con il presente provvedimento si procede alla 

approvazione dell'aggiudicazione dell’appalto dei servizi di cui trattasi; 

 

Ritenuto di procedere all'affidamento delle prestazioni in parola; 

 

Richiamato l'art. 8, comma 1, lett a) del D.L. n. 76/2020 che  prevede espressamente: 

 

"... Art. 8. Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici 

1.In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui 

bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del 

presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in 

cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non 

siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto 

legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 

30 giugno 2023:(34) 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; ..." 

 

Visto l'allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria il quale prevede che: le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate 

nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 

l'obbligazione viene a scadenza; 

PROPONE 

per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato: 

1) di approvare i Verbali di gara del 06.03.2023, del 28.03.2023, del 04.05.2023, del 08.05.2023 e del 

09.05.2023 relativi alla RdO (Richiesta di Offerta) sul MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione), indetta con determina a contrarre 12/2023, materialmente allegati e conservati 

presso il Settore Lavori Pubblici; 

2) di dare atto di aver attivato la procedura di verifica della correttezza giuridica, amministrativa e 

procedimentale della proposta di aggiudicazione; 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART0,__m=document
javascript:wrap.link_replacer.scroll('34')
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART140,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART140,__m=document
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093


3) di approvare, ex art. 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione di cui al 

Verbale del 09.05.2023 con cui si è individuato quale proposto aggiudicatario il seguente operatore 

economico  LA PULITA & SERVICE; 

4) di procedere ex art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 all'aggiudicazione dell'appalto all’operatore 

economico LA PULITA & SERVICE  con ribasso del 17,020% sull'importo posto a base della 

procedura di affidamento di seguito indicato: € 98.360,66 oltre € al 22%, per un totale complessivo 

di  120.000,01, di cui: 

a) € 96.393,45, oltre IVA per servizi (soggetti a ribasso) 

b) €.1.967,21, oltre IVA 

per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non 

soggetti a ribasso) 

c) € 21. 639,35 IVA al 22% 

Quindi per un importo contrattuale pari ad € 79.987,28 oltre oneri per la sicurezza di € 1.967,21, per 

i complessivi € 81.954,49, il tutto oltre iva, per tre anni, dando atto che la durata dei servizi oggetto 

del presente appalto è fissata in anni 3 (tre), con effetto dal 01.06.2023 e scadenza al 31.05.2026; 

5) di dare atto di: 

- aver avviato la procedura di verifica della correttezza giuridica, amministrativa e procedimentale 

della proposta di aggiudicazione; 

- di aver  chiesto, agli Enti competenti, la verifica, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti 

generali dichiarati in autocertificazione in sede di offerta; 

6) di impegnare in via definitiva l’importo predetto in favore dell’affidatario, dando atto che l’importo 

complessivo di euro 99.984,48, iva compresa, con riferimento alla presente procedura di gara, è stato 

assunto con determina a contrarre 12/2023,  che verrà suddiviso come segue: 

- per euro 19.441,43 con imputazione al Capitolo di spesa 118.5 del PEG 2023 

- per euro 33.328,20 con imputazione al Capitolo di spesa 118.5 del PEG 2024 

- per euro 33.328,20 con imputazione al Capitolo di spesa 118.5 del PEG 2025 

- per euro 13.886,65 con imputazione al Capitolo di spesa 118.5 del PEG 2026 

7) di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato 

alla competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di che trattasi scade nell'esercizio 2026, 

essendo in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce 

l'obbligazione; 

8) di dare atto, altresì, che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica di requisiti prescritti ex 

art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, con successivo provvedimento. 

IL DIRIGENTE 

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata; 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come 

introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

Vista la Delibera di G.C. n.46/2023; 

Vista la Delibera di C.C. n. 14/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



DETERMINA 

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE.    

 

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa: 

-  

  

1 SINDACO 

2 IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, 

SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA 

3 III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA, SUE, 

IMPIANTI PUBBLICITARI 

4 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 

PERSONALE 

5 I SETTORE - CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, 

TURISMO, SPETTACOLO, SPORT, POLITICHE SOCIALI, UFFICIO DI PIANO, 

UFFICIO CASA 

6 AREA DI SEGRETERIA: CONTENZ E LEGALE, GIUD DI PACE, SEGRETERIA, 

ASSIST ORGANI ISTITUZ, PUBBLICAZ ONLINE, COMUNICAZ ISTITUZIONALE, 

PROGR INFORMATICA E TECNOLOGICA, STATISTICA, ARCHIVIO E 

PROTOCOLLO, SERVIZI DEMOGRAFICI, CONTRATTI 

7 0 ORGANI ISTITUZIONALI 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SABINO GERMINARIO / ArubaPEC S.p.A. 

                                                                                                                    

                                                                                                                


